Alors Job se leva, et déchira son manteau.

55. Sa maison écroulée, ses enfants morts, Job se leva ; Israël perdu par son infidélité, les apôtres succombant à une mortelle épouvante, le Rédempteur du genre humain se ressuscita lui-même de la mort de la chair : il montra ainsi à quel terrible jugement il abandonnait ses bourreaux, car pour lui, se lever, c'est montrer la sévérité avec laquelle il délaisse les pécheurs, — être couché dans le tombeau, c'est supporter le mal avec patience. Il se lève donc quand il manifeste le jugement de sa justice contre les réprouvés.

De là vient qu'avec raison, on nous montre Job en train de déchirer son manteau. Qu'était en effet le manteau du Seigneur, sinon la Synagogue unie à lui dans l'attente de l'Incarnation, grâce à la prédication des prophètes ? Ainsi, maintenant, il est comme revêtu de ceux qui l'aiment, au dire même de saint Paul :

a quibus diligitur, Paulo attestante qui ait : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*¹. Quæ enim maculam aut rugam non habere dicitur : profecto vestis rationalis et per actionem munda, et per spem tensa monstratur. Ita cum incarnandum cum Judæa credidit, adhærendo nihilominus vestis fuit.

56. Sed quia expectatus venit, veniens nova docuit, docens mira exercuit, mira faciens prava toleravit ; vestem quam indutus fuerat scidit, dum in Judæa alios ab infidelitate sustulit, alios in infidelitate dereliquit. Quid est igitur vestis scissa, nisi Judæa in contrariis sententiis divisa ? Si enim vestis ejus scissa non esset, Evangelista non diceret, quod prædicante Domino contentio oriebatur in populo : *Ut alii dicerent : Bonus est ; alii autem : Non, sed seducit turbas*². Quasi scissa vestis illius fuit, quæ divisa per sententias unitatem concordia perdidit. Sequitur :

Et tonso capite corruens in terram, adoravit.

XXXV, 57. Quid per decisos capillos, nisi sacramentorum subtilitas : quid per caput, nisi summa sacerdotii designatur ? Unde et ad Ezechielem prophetam dicitur : *Tu fili hominis sume tibi gladium acutum, radentem pilos, et assumes eum, et duces per caput tuum et barbam*³ : ut videlicet Prophetæ facto, judicium Redemptoris exprimat, qui in carne apparens caput rasisit, quia a Judaico sacerdotio præceptorum suorum Sacramenta abstulit ; barbam rasisit, quia regnum Israeliticum deserens, decorem virtutis ejus amputavit. Quid vero hoc loco per terram, nisi homo peccator exprimitur ? Primo quippe peccanti homini dictum est : *Terra es, et in terram ibis*⁴.

1. *Ephés.*, 5, 27.

2. *Jn.*, 7, 12.

« *Afin de faire paraître devant lui une Église glorieuse, sans tache et sans ride*¹ » ; sans tache et sans ride, parce qu'étant son vêtement spirituel, elle apparaît pure par sa conduite, et « tendue » par l'espérance. De même par la foi en l'Incarnation, Israël en s'attachant à lui, lui fut un véritable vêtement.

56. Mais il est venu, celui qu'on attendait, et en venant, il a enseigné une doctrine nouvelle, et tout en enseignant, il faisait des miracles, et faisant ses miracles, il supportait les méchants ; et il a déchiré la robe dont il s'était revêtu, lorsqu'il a retiré de leur infidélité certains Juifs, et qu'il y a laissé les autres.

Qu'est-ce que ce manteau déchiré, sinon Israël divisé entre plusieurs opinions ? Si son manteau n'avait pas été déchiré, l'Évangéliste n'aurait pas dit que la prédication du Seigneur faisait naître la division dans le peuple : « *Les uns disaient : « C'est un homme de bien ». — « Non, disaient les autres, il trompe le peuple*² ». Son manteau fut déchiré quand, par son enseignement, il perdit l'unité de la concorde. Le texte poursuit :

Et la tête rasée, se jetant à terre il adora.

57. Que sont ces cheveux coupés, sinon la finesse subtile des mystères ? Car la tête marque le sommet du sacerdoce ; d'où les paroles adressées au prophète Ézéchiel : « *Et toi, fils de l'homme, prends une épée aiguisée, tranchante comme un rasoir, prends-la, et fais-la passer sur ta tête et sur ta barbe*³ ». Cette action du prophète signifie le jugement du Rédempteur ; apparaissant dans la chair, il se rase la tête en enlevant au sacerdoce juif les mystères de ses préceptes ; il rase sa barbe en retranchant du royaume d'Israël qu'il abandonna l'éclat de sa puissance.

Que signifie la terre, sinon le pécheur ? Il fut dit en effet au premier homme après son péché : « *Tu es terre et tu retourneras à la terre*⁴ ». Le mot de terre désigne donc le paganisme pécheur. Il est sûr que le peuple juif, quand il croyait à sa propre justice, pensait à la réproba-

3. *Ez.*, 5, 1.

4. *Gen.*, 3, 19.

Terræ ergo nomine peccatrix gentilitas designatur. Nam cum justam Judæa se crederet, constat quam reproba de gentilitate sentiret, Paulo attestante, qui ait : *Nos natura Judæi, et non ex Gentibus peccatores*¹. Mediator igitur noster quasi detonso capite in terram corrui : quia Judæam deserens, dum Sacramenta sua ab ejus sacerdotio abstulit, ad notitiam Gentium venit. Capillos enim a capite rasi ; quia Sacramenta Legis ab illo primo suo sacerdotio sustulit : et in terram corrui, quia salvandis se peccatoribus dedit : dumque eos qui sibi justi videbantur, deseruit, hos qui se injustos et noverant, et fatebantur, assumsit. Hinc et ipse in Evangelio dicit : *Ego in judicium veni in hunc mundum, ut qui non vident, videant ; et qui vident, cæci fiant*². Hinc et columna nubis, quæ in eremo populum præibat, splendore ignis non in die, sed in nocte radiabat³ : quia videlicet Redemptor noster suæ conversationis exemplo, ducatum sequentibus præstans, de justitia sua confidentibus nulla luce claruit ; peccatorum vero suorum tenebras agnoscentibus, igne sui amoris infulsit. Nec quod corruere Job dicitur, indignum mens hoc significatione Redemptoris arbitretur. Scriptum namque est : *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel*⁴. Jacob quippe supplantator, Israel vero videns Deum dicitur. Et quid per Jacob, nisi Judaicus populus ; quid per Israel nisi gentilis populus designatur ? Quia quem Jacob per carnis mortem supplantare studuit, hunc nimirum per oculos fidei Gentilitas Deum vidit. Ad Jacob ergo missum verbum, in Israel cecidit : quia eum, quem ad se venientem Judaicus respuit, hunc repente confitens populus gentilis invenit. De sancto quippe Spiritu scriptum est : *Cecidit spiritus Domini super eos*⁵.

1. Gal., 2, 15.

tion des païens, au témoignage de saint Paul qui dit : « *Pour nous, Juifs de naissance, et non pécheurs d'entre les Gentils*¹ ». Notre Médiateur, se jeta pour ainsi dire à terre la tête rasée, quand, abandonnant Israël et enlevant ses mystères à son sacerdoce, il se fit connaître aux nations. Il s'est rasé les cheveux, parce qu'il a enlevé au premier de ses sacerdoce les mystères de la Loi ; il s'est jeté à terre en se livrant pour le salut des pécheurs. Il quitta ceux qui se croyaient justes pour attirer à lui ceux qui se savaient et s'avouaient coupables. C'est pourquoi lui-même dit dans l'Évangile : « *Je suis venu dans ce monde pour un jugement, afin que ceux qui ne voient pas, voient, et que ceux qui voient, deviennent aveugles*² ».

C'est pourquoi encore la colonne de nuée, qui dans le désert marchait devant le peuple, brillait de l'éclat du feu pendant la nuit, mais non pendant le jour³ ; notre Rédempteur se faisant, par l'exemple de sa vie, le guide de ceux qui le suivent, n'a éclairé d'aucune lumière ceux qui se confient en leur propre justice, mais a illuminé du feu de son amour ceux qui reconnaissent les ténèbres de leurs péchés.

N'estimons pas Job indigne de figurer le Sauveur parce que l'on dit ici qu'il se jette à terre. Il est écrit en effet : « *Le Seigneur a envoyé sa parole en Jacob, et elle est tombée en Israel*⁴ ». Jacob veut dire : « Celui qui supplante » et Israël : « Voyant Dieu ». Qu'entendre par Jacob, sinon le peuple juif ? et par Israël, sinon les nations païennes ? Celui que Jacob s'est efforcé de supplanter par la mort de la chair, celui-là même, le paganisme l'a reconnu comme Dieu, par les yeux de la foi. Donc, la parole envoyée en Jacob est tombée en Israël, parce que celui que le peuple juif a repoussé alors qu'il venait à lui, à peine les Gentils l'eurent-ils rencontré qu'ils le reconnurent avec foi. Et c'est pourquoi il est écrit du Saint-Esprit : « *L'Esprit du Seigneur est tombé sur eux*⁵ ».

2. Jn., 9, 39.

3. Ec., 13, 21.

4. Is., 9, 8.

5. Act., 10, 44.

58. Idcirco autem vel verbum Dei, vel Spiritus sanctus in sacra Scriptura cadere dicitur, ut inopinatus ejus adventus exprimatur. Quod enim ruit vel cadit, ad ima repente venit. Mediatori ergo in terram quasi corruisse est, nullis signis præcurrentibus inopinate ad Gentes venisse. Bene autem dicitur quod corruens adoravit : quia dum ipse humilitatem carnis suscepit, in se credentibus vota humilitatis infudit. Fecit enim, quia fieri docuit : sicut et de ejus Spiritu dicitur : *Ipsè Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*¹. Neque enim petit, qui æqualis est : sed postulare dicitur ; quia nimirum quos repleverit, postulantes facit : quamvis hoc et in semetipso Redemptor noster ostendit, qui Patrem etiam, dum passioni propinquaret, exoravit. Quid enim mirum, si in forma servi exorando se Patri subdidit, in qua etiam manus peccantium, usque ad mortis extrema toleravit ? Sequitur :